2021/05/001/85696

Ministerio )
de Economia
y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, 10 DIC. 2021

VISTO: la solicitud de la empresa Simpatic S.A., con nimero de RUT
217885930018, de obtener la declaratoria promocional prevista en el
Decreto N° 138/020, de 29 de abril de 2020:

003334

RESULTANDO: que el proyecto presentado tiene como objetivo la
construccién de un edificio de viviendas en la localidad de Montevideo y la
adquisicion de bienes muebles exclusivamente destinados a las areas de
uso comun;

CONSIDERANDO: I) que la Comision de Aplicacion (COMAP) creada por el
articulo 12 de la Ley N° 16.906, de 7 de enero de 1998, en base al informe
de evaluacion realizado por el Ministerio de Economia y Finanzas, decide
recomendar al Poder Ejecutivo ei otorgamiento de beneficios establecidos en
la citada Ley;

I) que el proyecto presentado por Simpatic S.A. da
cumplimiento con el articulo 11 de la Ley N° 16.906, de 7 de enero de 1998:

ATENTO: a lo expuesto y a lo establecido por el Decreto Ley N° 14.178, de
28 de marzo de 1974, la Ley N° 16.906, de 7 de enero de 1998, el Decreto
N° 138/020, de 29 de abril de 2020, el Decreto N° 316/020, de 24 de
noviembre de 2020, el Decreto N° 225/021, de 16 de julio de 2021 y la
Resolucion del Poder Ejecutivo N° 1.248, de 10 de agosto de 2010;

LA MINISTRO DE ECONOMIA Y FINANZAS
en ejercicio de atribuciones delegadas,

RESUELVE:

1°) Declarase promovida la actividad del proyecto de inversién presentado
por Simpatic S.A., tendiente a la construccién de un edificio de viviendas en
la localidad de Montevideo y la adquisicion de bienes muebles
exclusivamente destinados a las areas de uso comun, por un monto de
Ul 23.084.711 (Unidades Indexadas veintitrés millones ochenta y cuatro mil
setecientos once), considerandose en su totalidad inversion elegible.

2°) Exonérase en forma total a la empresa Simpatic S.A., de todo recargo,
incluso el minimo, del Impuesto Aduanero Unico a la Importacion, de la Tasa
de Movilizacién de Bultos, de la Tasa Consular y, en general, de todo tributo
de importacion o aplicable en ocasion de la misma, incluyendo el Impuesto al



Valor Agregado, a la importacion de equipos, maquinas y materiales
destinados a la obra civil y de los bienes muebles destinados a las areas de
uso comun, importados directamente por la entidad, siempre que hayan sido
declarados no competitivos con la industria nacional.

3°) Otérgase a la empresa Simpatic S.A. un crédito por el Impuesto al Valor
Agregado (IVA) incluido en las adquisiciones de equipos, maquinas,
materiales y servicios destinados a la obra civil, y de los bienes muebles
exclusivamente destinados a las areas de uso comun, por hasta un monto
imponible de Ul 14.691.383 (Unidades Indexadas catorce millones
seiscientos noventa y un mil trescientos ochenta y tres). Dicho crédito sera
materializado mediante certificados de crédito en el régimen correspondiente
a los exportadores, en las condiciones que determine la Direccion General
Impositiva.

4°) Exonérase a la empresa Simpatic S.A., del pago del Impuesto a las
Rentas de las Actividades Economicas (IRAE) por Ul 1.154.236 (Unidades
Indexadas un millén ciento cincuenta y cuatro mil doscientos treinta y seis),
equivalente a 5% (cinco por ciento) de la inversion elegible, que sera
aplicable por un plazo de 10 (diez) afios a partir del ejercicio comprendido
entre el 01/10/2020 y el 30/09/2021 inclusive o desde el ejercicio en que se
obtenga renta fiscal, siempre que no hayan transcurrido 4 (cuatro) ejercicios
de la declaratoria promocional. En este caso, el referido plazo maximo se
incrementara en 4 (cuatro) afios y se computara desde el ejercicio en que se
haya dictado la presente declaratoria.

Este beneficio se aplicara de acuerdo a lo establecido en el articulo 8° del
Decreto N° 138/020, de 29 de abril de 2020.

5°) Los bienes que se incorporen con destino a la Obra Civil, para llevar a
cabo la actividad del proyecto de inversion que se declara promovido en la
presente resolucion, se podran computar como activos exentos a los efectos
de la liquidacién del Impuesto al Patrimonio, por el término de 8 (ocho) afios
a partir de su incorporacion; la exoneracion tambien alcanzara a los predios
sobre los cuales se realicen las inversiones. Los bienes muebles
exclusivamente destinados a las areas de uso comun se podran computar
como activos exentos a los efectos de la liquidacion del Impuesto al
Patrimonio por el término de su vida util. A los efectos del computo de los
pasivos, los citados bienes seran considerados activos gravados.

6°) Los beneficios previstos en los numerales precedentes seran aplicables a
las inversiones realizadas entre 07/05/2020 y el 06/05/2024.

7°) A los efectos del control y seguimiento, la empresa Simpatic S.A., debera
presentar a la Comision de Aplicacion (COMAP), dentro de los 4 (cuatro)

2



2021/05/001/85696

3

VTO.B°
M.EF.

Ministerio
de Economia
y Finanzas

meses del cierre de cada ejercicio fiscal, la declaracién jurada de impuestos
y sus Estados Contables con informe correspondiente del Profesional
habilitado. Ademas, deberan presentar un detalle de las inversiones
ejecutadas y toda otra documentacion que determine la Comision de
Aplicacion (COMAP).

8°) A efectos de la aplicacién de la exoneracion de los tributos a la
importacion de equipos, maquinas y materiales destinados a la obra civil y
de bienes muebles destinados a las areas de uso comun previstos en el
proyecto de inversion y declarados no competitivos con la industria nacional,
y del crédito por el Impuesto al Valor Agregado incluido en la adquisicién en
plaza de equipos, maquinas, materiales y servicios destinados a la obra civil
y de los bienes muebles destinados a las areas de uso comun del proyecto
de inversion, la Direccion Nacional de Industrias del Ministerio de Industria,
Energia y Mineria, certificara a los organismos competentes la pertinencia de
los mismos, de acuerdo con su adecuacion al proyecto declarado promovido.

9°) Declarase que debera darse estricto cumplimiento a las normas vigentes

emanadas de las autoridades competentes en la implantacion, ejecucién y
funcionamiento del presente proyecto, asi como al objetivo respecto al
proyecto presentado. Su incumplimiento podra, cuando a ello hubiere mérito,
traer aparejado de oficio o a peticion de parte, la revocacion de la
declaratoria promocional, de conformidad a lo dispuesto en el articulo 14 de
la Ley N° 16.906, de 7 de enero de 1998, y en el articulo 13 del
Decreto Ley N° 14.178, de 28 de marzo de 1974, y demas disposiciones
concordantes o que se establezcan sin perjuicio de la reliquidacion de
tributos, multas y recargos que puedan corresponder en caso de verificarse
el incumplimiento.

10°) Comuniquese a la Comision de Aplicacion (COMAP), al Ministerio de
Industria, Energia y Mineria, a la Direccion Nacional de Aduanas, y a la
Direccion General Impositiva. Cumplido, notifiquese a la empresa y remitase
a la Comisién de Aplicacién (COMAP) para su archivo.

Ay — A

Azucena Arbeleche
Ministra de Economia y Finanzas




- R L S R =-e
N -I.- -'.- -
=
1-'.: 4 _.'
-
P T e T
.-.-h.-!ﬂa
T i : i!_b.uﬂln-mpuahm:&m:mn
'.'" Dl Iy Hﬁﬁﬂ#ﬂlﬂll“im‘lﬂhﬂ
g, B slaells Sif sy gl sk it
: um-ﬂdhﬁllwnﬁ. lgl_im-lﬂhhﬂf
S
.."'-'--r_ .:ﬂ -.u; g7 &d -Mnntqsw B pﬂﬁs .Il rll
e e ,;.;a o RTINS
.'_":I e 55 S Bt B e B oy

.. ‘e ppeirsmadanis i fsincaif]

it i Wi Sl hmuﬂwﬂ
I-#ll.'h-'ln‘

Hﬂ-;ll'l!’ﬂ umm-

b wEinabey ghedanronasiin gl o m:'h

O
-
-
n
. "r|
n
N 3
i !-ﬂ
'J-

I p=
T Tl AR D ol o
...7"._. W'ﬁ.ﬂ'ﬂiriﬁm!@m

we il S BTG Tl N}
.mn-nhm.glt-?lﬁr o
lmmml m

H!ﬂmﬂiirh'ﬂ-iﬂ'lﬂ'ﬂ!im

o EOM
'.':. i.l-l.ih-ﬂ-'l'ﬂh Y ol ok
'I‘r": Wr#!lnm-ﬂhmmhﬂm

HEAT P P Aol
_ _ i RSty
ey | ﬁiun:hu.-fnm‘umm '

'.-num-r..'..llmmpli.l-lﬂz mﬁ

w".:x.:.;"ﬂrﬁ SN

. . L




